
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 151 Recife, 15 de setembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 15 de setembro de 2023. P á g i n a | 2

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art.
37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos
administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 15 de setembro de 2023. P á g i n a | 3

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

SUMÁRIO

PROAD ............................................................................................................................................. 4
DGA/UAEADTec ...............................................................................................................................4
DCFL ................................................................................................................................................ 5
DEd ...................................................................................................................................................5



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 15 de setembro de 2023. P á g i n a | 4

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

PROAD

PPORTARIA PROAD/UFRPE Nº 033/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE
2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000844/2023-98.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação do serviço de gerenciamento informatizado de
combustíveis, em consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5,
de 26 de maio de 2016, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 CADM-
DELOGS

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 005/2023, de 07 de
março de 2023.

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 034/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE
2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.020548/2022-22.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação do serviço de controle de pragas no âmbito das
Unidades da UFRPE localizadas na Região Metropolitana de Recife, em
consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de
2016, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 CADM-
DELOGS

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 010/2023, de 18 de
abril de 2023.

PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 035/2023, DE 13 DE SETEMBRO DE
2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria nº
547/2016, de 20 de junho de 2016, publicada no Diário Oficial da União em
21 de junho de 2016, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019964/2023-69.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo
planejamento da contratação de serviço contínuo de apoio às atividades
agrárias, com regime de dedicação exclusiva da mão de obra, em

consonância com a Instrução Normativa SG/MPDG nº 5, de 26 de maio de
2016, composta pelos seguintes servidores:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO

LUCIANA UCHÔA ROCHA 1182192 CADM-
DELOGS

FÁBIO ALBERTO SOARES
XAVIER 2124768 CL-PROAD

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revoga-se a PORTARIA PROAD/UFRPE Nº 020/2023, de 21 de
julho de 2023.

Assinado eletronicamente no Sipac
MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 064/2023, de 14 de setembro de 2023

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU
nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 - Tabela de
Competências, RESOLVE:

Art. 1º Designar, no âmbito da Unidade Acadêmica de Educação a
Distância e Tecnologia, a Comissão de Ensino da UAEADTec, composta
pelos seguintes membros:

Art. 2º A Comissão atuará com carga horária de 1 hora semanal.

Art. 3º O plano de trabalho da comissão deverá ser entregue em até um mês,
contados da publicação da portaria.

Art. 4º Esta Portaria tem vigência de 2 (dois) anos a partir da data de sua
publicação.

(Assinado digitalmente em 15/09/2023 09:57)
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 3356052

Visualize o documento original
em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 47 , ano: 2023, tipo: PORTARIA , data de emissão: 15/09/2023 e
o código de verificação: b98d92abc8

PORTARIA Nº 48 / 2023 - SDIGER-UAEADTE (11.01.35.02)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 15 de setembro de 2023.

Nome SIAPE Função
Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Presidente
Eduardo Barbuio 1935597 Membro Titular
Luiza Cristina Pereira de Araújo 1457462 Membro Titular
Paloma Pereira Borba Pedrosa 1224952 Membro Titular
Renata Kelly de Souza Araújo 1412513 Membro Titular
Ednara Félix Nunes Calado 20499117 Membro Suplente
Francisco Luiz dos Santos 1227413 Membro Suplente

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 151, sexta-feira, 15 de setembro de 2023. P á g i n a | 5

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 065/2023, de 14 de setembro de 2023.

A Substituta Eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela
Portaria GR nº 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário
Oficial da União em 13 de outubro de 2022, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, e de acordo com o art. 10 da Resolução CONSU
nº75/2020, Anexo I da Resolução CONSU nº 71/2020 – Tabela de
Competências, tendo em vista o que consta no processo
nº 23082.024869/2023-87, na Resolução nº 037/2020-CONSU/UFRPE e
conforme decisão CTA/UAEADTec nº 139/2023, resolve:
Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do
servidor Thiago Araújo da Silveira, matrícula SIAPE nº 2655437, ocupante
do cargo de professor do Magistério Superior, no período de 02 a 06 de
outubro de 2023, para participação no evento XIV ENPEC - Encontro
Nacional de Pesquisa em Educação em Ciências, a ser realizado na cidade
de Caldas Novas - GO, conforme solicitação constante no processo acima
mencionado.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 15/09/2023 09:55 )
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: 3356052

Processo Associado: 23082.024869/2023-87

Visualize o documento original
em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 48, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/09/2023 e o
código de verificação: de923f8f13

DCFL

Portaria Nº 036 – 2023 – DCFL 15 de setembro de 2023

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA FLORESTAL DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria Nº 502/2021-GR,
de 11 de junho de 2021, publicada no DOU de 14 de junho de 2021, Edição
Nº 109, Seção 2, página 40.

RESOLVE:

Art.1º Autorizar o afastamento da Professora Ana Lícia Patriota Feliciano
Marangon, no período de 16/09/2023 a 23/09/2023, a fim de participar do
XXV CBAU – Congresso Brasileiro de Arborização Urbana, como
instrutora de minicurso e palestrante em um mesa redonda, em Maringá -
PR.

Art.2º Esta portaria entra em vigor nesta data, ficando revogadas as
disposições em contrário.

Prof. Marcone Moreira Santos
Diretor do DCFL/UFRPE

DEd

PORTARIA Nº 9/2023 - DEd (11.01.10)

No do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 15 de setembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade |Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.024914/2023-01,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração da professora
Ana Paula Abrahamian de Souza para participar do II Simpósio
Internacional – Formação docente com e em artes/culturas, a ser realizado
na Universidade Presbiteriana Mackenzie, São Paulo, no período de 22 a
27/09/2023.

(Assinado digitalmente em 15/09/2023 11:51)
THAIS LUDMILA DA SILVA RANIERI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###616#2

Processo Associado: 23082.024914/2023-01

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 9,
ano: 2023, tipo:PORTARIA, data de emissão: 15/09/2023 e o código de
verificação: f1b48f6919

PORTARIA Nº 10 / 2023 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 15 de setembro de 2023.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade |Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.025751/2023-76,

RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração da
professora Maria do Socorro Valois Alves para participar do Encontro
Nacional Uncme Pernambuco, no dia 03 de outubro de 2023, a ser
realizado em Caruaru-PE.

(Assinado digitalmente em 15/09/2023 11:51 )
THAIS LUDMILA DA SILVA RANIERI

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: 2661682

Processo Associado: 23082.025751/2023-76

Visualize o documento original
em https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 10, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/09/2023 e o
código de verificação: 5091c63e04

https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sigs.ufrpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	PROAD
	DGA/UAEADTec
	DCFL
	DEd

